Projeto de resolução - oqs9sk0q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: oqs9sk0q
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
18/05/2022
Projeto de resolução nº 275/2022
Protocolo nº 5678/2022
Processo nº 1003/2022

Autor: Dep. Delegado Claudinei

C O N C E D E  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SR.  RONY  CEZAR
FRIZON.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor RONY CEZAR FRIZON.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

O homenageado nasceu em 03/09/1973, na cidade de Jardim Alegre, norte do Paraná, onde nasceu e
cresceu. Filho de Miranda e Valério Frizon que, além de Rony, tiveram mais três filhos, Rosangela, Regiane
e Régio.

Filho de caminhoneiro, desde criança sonhou em trabalhar com caminhão para seguir o exemplo de seu pai
que, vivia na estrada para trazer o sustendo da família. Foi então que, aos 16 anos de idade foi para a
estrada auxiliar seu pai e aprender sobre a profissão, até se tornar um grande motorista.

Aos 23 anos Rony se casou com Dulci Jack Frizon, e desta união tiveram suas três filhas, Gabrielly, Sabryna
e Julia. Trabalhou como caminhoneiro por 16 anos, e fruto desse trabalho surgiu uma grande amizade com
Edvaldo Pereira Bonfim, tornando-se sócios da Fribon Transportes, em 2008.

Apesar de já trabalhar por muitos anos em Mato Grosso, mudou-se com a família para a Rondonópolis em
2009, cidade em que criou raízes, por ter muitas oportunidades, e lhe proporcionar muito sucesso e
prosperidade nos negócios.

O sucesso da parceria com Edvaldo deu tão certo que, a Fribon Transportes tornou-se uma empresa
consolidada no mercado, tendo sua matriz em Rondonópolis –MT, e outras bases situadas nas cidades de
Novo Progresso – PA, Luís Eduardo Magalhaes-BA e São Luís –MA, e 99 filiais situadas em 19 estados e o

1

Projeto de resolução - oqs9sk0q

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Distrito Federal. Com o total de 600 colaboradores nessa equipe.

Apesar de seguirem fieis no ramo do transporte, houve uma importante expansão dos seus negócios, pois
atualmente, atuam nos ramos da aviação, concreteira e fertilizantes.

Por estes e outros motivos, solicito o apoio dos nobres pares para aprovação do requerido projeto que
pleiteia o título de cidadão mato-grossense a RONY CEZAR FRIZON.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 18 de Maio de 2022

Delegado Claudinei
Deputado Estadual

2